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سخن‌نخست

برخی کشورها وابستگی بیشتری به واردات نفت دارند و در نتیجه از تنش‌های 
منطقه‌ای و افزایش قیمت انرژی آسیب بیشتری می‌بینند.

رسیدن قیمت نفت به ۸۰ یا حتی ۱۰۰ دلار رقم عجیبی نیست. ممکن است برای 
برخی تعجب‌آور باشد که نفتی که زمانی حدود ۳۵ دلار بوده، امروز به ۶۰ یا ۷۰ دلار 

رسیده است؛ اما اگر ارزش دلار در طول حدود پنجاه سال گذشته را در نظر بگیریم، 
در واقع قیمت واقعی نفت کاهش یافته است. به بیان دیگر، ۳۵ دلارِ پنجاه سال 
پیش ارزشی بسیار بیشتر از ۱۲۰ یا ۱۳۰ دلار امروز داشته است. البته در این فاصله 

دوره‌هایی هم بوده که قیمت نفت به ارقام بالاتری رسید.

 نفت و تنش در تنگه هرمز

به‌قلم: فریدون مجلسی

استراتژی بازار‌‌ سرمایه درصورت طولانی شدن جنگ

اماواگرها درباره بازگشایی بورس در شرایط جنگی
جواد فلاحیان، کارشناس بازار سرمایه، هشدار می‌دهد که 
در فضای کاملاً جنگی نه نقدشوندگی واقعی در بازار وجود 
دارد و نه منابع کافی برای حمایت؛ بنابراین باز شدن بورس 
احتمالاً با فروش‌های سنگین و افت قیمت‌ها همراه خواهد 

بود.
به گزارش اقتصادنیوز، بورس تهران از صبح شنبه ۹ اسفند 
۱۴۰۴ و همزمان با آغاز حمله اسرائیل و آمریکا به ایران، با 
تصمیم نهاد ناظر متوقف شد و معاملات سهام در بورس و 
فرابورس عملاً به حالت تعلیق درآمد. در ادامه این وضعیت، 
که  است  کرده  اعلام  جدید  اطلاعیه‌ای  در  بورس  سازمان 
معاملات سهام، حق‌تقدم و ابزارهای مشتقه در روزهای ۱۷، 

۱۸ و ۱۹ اسفند نیز متوقف خواهد بود.
این روزها بسیاری از خانوارها علاوه بر نگرانی‌ها برای حفظ 
جان، نگران پرداخت به موقع وام‌ها، اقساط و بدهی‌های مالی 
خود هستند. افزایش هزینه‌های زندگی و نوسان درآمدها، 
برنامه‌ریزی مالی برای ماه‌های آینده را دشوار کرده و خانوارها 

را در شرایطی شکننده قرار داده است.
از  پس  که  است  کرده  اعلام  همچنین  بورس  سازمان 
بازگشایی، ساعت معاملات بازارها تا اطلاع ثانوی از ۱۰ تا ۱۲ 
خواهد بود. در خصوص قراردادهای اختیار معامله و سایر 
ابزارهای مشتقه نیز زمان تسویه قراردادهایی که در دوره 
توقف معاملات سررسید شده‌اند، به اولین روزهای معاملاتی 
بعد از بازگشایی منتقل می‌شود.به این ترتیب، بازار سهام 

همچنان در وضعیت توقف قرار دارد.
بازگشایی بورس در شرایط جنگی به صلاح بازار نیست

در همین راستا، جواد فلاحیان، کارشناس بازار سرمایه، 
درباره آخرین وضعیت بورس و اثرات احتمالی بازگشایی بازار 

سهام در شرایط جنگی توضیح داد.
او در گفتگو با اقتصادنیوز، گفت: »تماس با همکاران نشان 
می‌دهد اکثر کارشناسان با باز بودن بازار در شرایط فعلی 
موافق نیستند و معتقدند باز کردن بازار سهام در وضعیتی 
که کاملاً جنگی است، باعث ایجاد ابهامات و ضرر و زیان 

برای سهامداران خواهد شد.«
فلاحیان تأکید کرد: »باز شدن بازار در شرایط فعلی عاقلانه 

با فروش سنگین مواجه خواهد شد. عملاً  نیست و قطعاً 
نقدشوندگی در بازار وجود ندارد، زیرا نه منابع کافی برای 
حمایت از بازار هست و نه کسی حاضر به خرید سهام در 
پایین می‌آید و  این شرایط است. در نتیجه، قیمت سهام 

سهامداران متضرر خواهند شد.«
صندوق‌های طلا؛ پناهگاه سرمایه در روزهای پرریسک

این کارشناس بازار سرمایه افزود: »موضوع مهم دیگر این 
است که بسیاری از نهادهای مالی و سهامداران عمده باید 
معاملات بلوکی خود را انجام دهند، مثلاً برای تأمین مالی 
باعث  بازار  بودن  بسته  بازنشستگان.  و  کارمندان  حقوق 

می‌شود این منابع تأمین نشود.«
او درباره وضعیت صندوق‌ها نیز توضیح داد: »در شرایط 
فعلی، صندوق‌ها می‌توانند گزینه مناسبی باشند. کسانی که 
قصد فروش یونیت‌های خود را دارند، عملاً پول خود را به 
کجا خواهند برد؟ به بانک یا جای دیگر؟ تقریباً در دو حالت 
مثل همیشه، اما در کل، بسته بودن بازار فعلاً عقلانی‌ترین و 

منطقی‌ترین اقدام دولت است.«
استراتژی بازار‌‌ سرمایه با افزایش تنش ها

فلاحیان ادامه داد: »اگر تنش‌ها طولانی شود، استراتژی 
سرمایه‌گذاری حقوقی و خرد باید با توجه به نتیجه اتفاقات 
 ۱۲ جنگ  مانند  باشد،  کوتاه‌مدت  جنگ  اگر  شود.  تنظیم 

روزه یا نتیجه آتش‌بس، بی‌اعتمادی به بازار بیشتر خواهد 
ریسک  خارج  و  داخل  از  از سرمایه‌گذاران  بسیاری  و  شد 
سرمایه‌گذاری در بازار را نمی‌پذیرند. اما اگر جنگ طولانی 
شود، جامعه به تدریج به شرایط جنگ عادت خواهد کرد و 
فضای عادی‌سازی ایجاد می‌شود، مانند تجربه لبنان که مردم 

حتی در شرایط جنگ، زندگی خود را عادی کرده‌اند.«
باز  اگر  حتی  فعلی،  شرایط  در  سهام  بازار  او  گفته  به 
شود، صرفاً به شکل نمادین خواهد بود و نمی‌توان انتظار 

نقدشوندگی واقعی داشت.
درس‌های جنگ ۱۲ روزه برای بازار سرمایه

 ۱۲ جنگ  درس‌های  درباره  سرمایه،  بازار  کارشناس  این 
داد،  رخ  زمان  آن  در  که  اشتباهی  »بزرگترین  گفت:  روزه 
وعده حمایت ۶۰ همتی بود، اما روزی که بازار باز شد، بدون 
حمایت رها شد و این باعث شد ضرر سهامداران افزایش 
پیدا کند. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که باز کردن بازار 
اعتماد  بازار و  بدنه  به  بدون منابع حمایتی، آسیب جدی 
سهامداران وارد می‌کند.« او تأکید کرد: »هر زمان که قرار 
باشد بازار باز شود، ابتدا باید منابع حمایتی از جمله بانک 
مرکزی، حقوقی‌های بزرگ و صندوق توسعه فراهم باشند. 
جیب‌ها باید پر از پول باشد تا در هنگام بازگشایی، فشار 
هیجانی اولیه فروکش کند و بازار بتواند به آرامی و به شکل 

طبیعی به حرکت خود ادامه دهد. این حمایت‌ها هیچ دخالت 
یا دستکاری در بازار محسوب نمی‌شود و در تمام بورس‌های 
و  دولت‌ها  مشابه،  سیستماتیک  ریسک  شرایط  در  دنیا 

نهادهای مالی از بازار حمایت می‌کنند.«
فلاحیان افزود: »حتی می‌توان ابتدا تنها بخشی از بازار را 
باز کرد تا تعادل ایجاد شود و بخش دوم را بعداً باز نمود. 
هیچ عجله‌ای برای باز کردن هیجانی بازار نباید صورت گیرد، 
زیرا این کار بعدها ضربه به بازار خواهد زد و بی‌اعتمادی 

سهامداران را افزایش می‌دهد.«
او درباره نقش صندوق‌های طلا و سایر دارایی‌های امن در 
شرایط نوسانات شدید و تعطیلی بازار گفت: »این صندوق‌ها 
از سرمایه کمک  می‌توانند به مدیریت ریسک و حفاظت 
کنند. با توجه به قیمت انس جهانی و دلار، نوسانات آن‌ها 
تقریباً قابل پیش‌بینی است. حتی وقتی بازار بسته باشد، 
ارزش ذاتی دارایی‌ها حفظ می‌شود و در زمان بازگشایی بازار، 

حفاظت از سرمایه انجام می‌شود.«
فلاحیان به نوسانات دلار در بازار رمزارز نیز اشاره کرد و 
گفت: »نرخ واقعی دلار فعلاً مشخص نیست و از طریق تتر 
در صرافی‌ها می‌توان تقریباً وضعیت بازار را دید؛ نرخ‌ها در 
صرافی‌ها متفاوت است: ۱۴۰، ۱۵۰ و ۱۶۰ هزار تومان. اما در 
بلندمدت، ارزش واقعی این دارایی‌ها مشخص خواهد شد 
و حفاظت از سرمایه محقق می‌شود.« او در ادامه تصریح 
کرد: دسترسی‌ها در بازارهای طلا و دلار بسیار محدود شده 
و عملاً این بازارها متوقف شده‌اند و معامله آن‌چنانی صورت 
نمی‌گیرد. با این حال، پس از بازگشایی، ارزش‌گذاری‌ها به 

سمت نرخ‌های واقعی خود حرکت خواهد کرد.
سناریوی فروش سنگین در صورت بازگشایی بورس

وی درباره سناریوهای احتمالی بازگشایی بازار سهام گفت: 
»اگر بازار در روزهای اول یا حتی هفته آینده باز شود، قطعاً 
شاهد فروش سنگین خواهیم بود. حتی اگر دامنه نوسان 
ارزش  روزانه  شود،  درصد  یک  منفی  و  مثبت  به  محدود 
سنگین  ریزش  یافت.  خواهد  کاهش  سهامداران  سرمایه 
در هفته‌های اول طبیعی است و نیاز به نگرانی ندارد؛ این 

موضوع بخشی از واقعیت بازار در شرایط فعلی است.«

قالیباف:
جنگ ادامه یابد منافع آمریکا، منطقه و جهان را پای 

توهمات نتانیاهو می‌سوزانند

رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی نوشت: اگر جنگ همین‌طور ادامه پیدا 
کند، نه تنها منافع آمریکا بلکه منافع کشورهای منطقه و جهان را پای توهمات 

نتانیاهو می‌سوزانند.
به گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف روز یکشنبه)۱۷ اسفندماه( در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس نوشت: ترامپ می‌گفت قیمت نفت خیلی بالا نخواهد رفت. 
حالا که بالا رفته می‌گوید به زودی اصلاح می‌شود. رئیس مجلس شورای اسلامی 
در ادامه مطلب خود آورده است: اگر جنگ همین‌طور ادامه پیدا کند نه راهی برای 
فروش نفت می‌ماند و نه توانی برای تولید آن. نه تنها منافع آمریکا بلکه منافع 

کشورهای منطقه و جهان را پای توهمات نتانیاهو می‌سوزانند.

بهانه‌های عجیب و غریب برای اعلام مرگ نظامیان 
آمریکایی

ارتش آمریکا برای جلوگیری از فشار افکار عمومی، علاوه بر سانسور شدید 
تعداد تلفات نظامیان خود در حملات موشکی ایران، هلاکت نظامیان اعلام شده 

را نیز با دلایل عجیب و غریب توجیه می کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، رسانه های آمریکایی با وجود سانسور شدید تعداد 
تلفات نظامیان این کشور، به تازگی از هلاکت یک افسر آمریکایی در کویت خبر 
دادند. بر اساس گزارش رسانه‌های آمریکایی »سورفلی دیویس« افسر پلیس 
نیویورک که برای پشتیبانی از تهاجم نظامی به ایران، وارد کویت شده بود، جان 
خود را از دست داده است. پلیس نیویورک مدعی شده است که دلیل مرگ این 

نظامی آمریکایی »حادثه پزشکی« بوده است.
نیروهای مسلح ایران در عملیات متعدد خود طی روزهای اخیر حملات پرشماری 
را علیه اهداف آمریکایی در ناوگان پنجم دریایی بحرین و دیگر پایگاه های نظامی 

این کشور در خاک بحرین انجام داده که با انفجارهای مهیبی همراه بوده است.

اخبار

با وزیر و مدیران ارشد وزارت راه و  معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار 
شهرسازی، ضمن بررسی وضعیت تخلیه بار و کالاهای اساسی از بنادر 
کشور و صدور دستورات لازم برای تسهیل این روند، بر لزوم پشتیبانی 

بی‌وقفه از جبهه‌ها تاکید کرد.
به گزارش ایلنا به نقل از پایگاه معاون اول ریاست جمهوری در جریان 
این دیدار، آخرین وضعیت تخلیه بار و کالاهای اساسی از بنادر کشور مورد 
بررسی قرار گرفت و دستورات لازم برای تسهیل و تسریع این روند صادر شد. 
در این نشست همچنین بر لزوم پشتیبانی بی‌وقفه از جبهه‌ها و رزمندگان 
تأکید شد. در این نشست همچنین با گرامیداشت یاد شهدای تجاوز آمریکا 

و رژیم صهیونی به کشورمان، خروج کامل نیروهای آمریکایی و تعطیلی 
پایگاه‌های این کشور در منطقه به‌عنوان راهبرد قطعی جمهوری اسلامی 

ایران مورد تاکید قرار گرفت.
دکتر محمدرضا عارف در این دیدار بیان کرد: این روزها امتحانی برای ما 
مسئولان است. شما مشاهده می‌کنید که مردمی که در گذشته معترض 
بودند، چگونه پای ایران هستند و از موشک و بمب نمی‌ترسند. ما هم هرچه 
تلاش کنیم تا امکانات پشت جبهه تامین شود، رزمندگان ما با دلگرمی 

بیشتری با دشمن مقابله می‌کنند.
وی ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی هم در ایام جنگ ۱۲ روزه و هم در این 

جنگ، درخشید و اقدامات ارزشمندی انجام داد.
دکتر عارف با گرامیداشت یاد رهبر شهید، گفت: قطره قطره خون رهبر 
شهیدمان کمک خواهد کرد تا این مسیر را ادامه دهیم. البته درباره ایشان 
باید خیلی بیشتر صحبت کرد زیرا شخصیت ایشان در بین خیلی از مردم 
ناشناخته مانده است. معاون اول رئیس‌جمهور افزود: راهبرد اصلی ما این 
است که آمریکا باید از منطقه به طور کامل خارج شده و پایگاه‌های خود را 
تعطیل کند. فرزانه صادق؛ وزیر راه و شهرسازی هم در این دیدار گفت: 
از شروع تجاوز دشمن آمریکایی صهیونیستی تاکنون هیچ پروژه‌ای متوقف 

نشده و حتی افتتاح هم انجام می‌دهیم.

 عارف در دیدار از وزارت راه و شهرسازی:
پشتیبانی از جبهه‌‌ها عامل دلگرمی رزمندگان است

شرح در صفحه 2

باتلاق جنگ خاورمیانه و تنگنای اروپا

 به جنگ نمی‌رویم
اروپا در تنگنای جنگ میان ایران و آمریکا گرفتار شده است.

به گزارش اکوایران، از آغاز جنگ میان ایران و آمریکا و اسرائیل این سوال اساسی به 
وجود آمده که اروپا احتمالا چه نقشی در این نبرد خواهد داشت. از یک سو اروپا در 
معرض فشار داخلی برای جلوگیری از ورود به یک جنگ دیگر است و از سوی دیگر 
نقش اساسی پایگاه های نظامی آنها برای حمله به ایران در رسانه‌ها عیان بوده است. 
به نظر می‌رسد آنها توان ایستادگی در برابر ترامپ را ندارند و از سوی دیگر از خطرات 

گسترش و تداوم جنگ به خوبی آگاه هستند.
به نوشته نیویورک‌تایمز، ظاهرا باوجود اینکه رهبران اروپایی تمایلی به جنگ ندارند، 
ناخواسته به مبارزات نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران کشیده می‌شوند. فرانسه، 

ایتالیا و بریتانیا در حال حمایت نظامی هستند در حالی که خود را از درگیری دور 
می‌کنند. رهبران سیاسی اروپایی با واکنش‌های شدید داخلی و چالش‌های دیپلماتیک 
مواجه‌اند، که بین حمایت از عملیات‌های ایالات‌متحده و اجتناب از درگیری بیشتر 
تنش‌های  مدیریت  برای  نیز  اروپایی  کشورهای  حال،  همین  در  شده‌اند.  گرفتار 
منطقه‌ای مانند تلاش‌های فرانسه در لبنان تلاش می‌کنند. به نظر می رسد که اروپا 
از برلین تا لندن ناچار به کشیده شدن در نبردی هستند که تمایلی برای حضور در 

آن را ندارند.
جنگ خاورمیانه چگونه نظم اقتصادی جهان را مخدل و همه کشورها را درگیر کرده 

است؟

بمباران خبری
از جنگ خطرناک‌تر 

است؟

از مهارت فردی
تا انسجام ملی و اعتماد 

عمومی

قیمت نفت
در اوج

بسته شد
صفحه 8صفحه 3 صفحه 4

اگر به وضعیت ویژه »خوراک« بدهیم، چه بر 
سر روان جامعه می‌آید؟

تاب‌آوری
در سایه بحران‌های جنگی

طرح پوشش بیمه‌ای ترامپ هم نفت را از 
صعود منصرف نکرد!


